Дело № 5-44-104/2020
УИД: 91MS0044-01-2020-000455-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

27 мая  2020 года                                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Воротнюка М.Н, «ИЗЪЯТО»в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27.04.2020 г. в 14 час. 20 мин. Воротнюк М.Н. управляя транспортным средством – автомобилем «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО» в г. Керчи по, совершил обгон впередиидущего транспортного средства,  в нарушение требований дорожной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения. Совершил данное правонарушение повторно.
В судебном заседании Воротнюк М.Н.  вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что возвращался с работы уставший, впередиидущий автомобиль двигался крайне медленно, на сигнал не реагировал, поэтому совершил обгон.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Воротнюка М.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
  Согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО,27.04.2020 г. в 14 час. 20 мин. Воротнюк М.Н. управляя транспортным средством – автомобилем «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО»  в г. Керчи, совершил обгон впередиидущего транспортного средства,  в нарушение требований дорожной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельства выезда Воротнюка  М.Н. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении подтверждаются данными видеозаписи, имеющейся в материалах дела (л.д.5).
Вышеуказанное правонарушение Воротнюк М.Н. совершил  повторно в течение года, что подтверждается постановлением начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчь «ИЗЪЯТО»от 06.11.2019г., которым  Воротнюк М.Н. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Данное постановление вступило в законную силу 19.11.2019г. (л.д.8).
В соответствии п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Административная ответственность по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушение, предусмотренного частью четвертой настоящей статьи.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает  в действиях Воротнюка М.Н. состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, т.е. выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Таким образом, установив вину Воротнюка М.Н. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного Воротнюком М.Н.  административного правонарушения, степень его вины, данные о личности, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает полное признание вины и раскаяние лица, совершившего правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в действиях Воротнюка М.Н. не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Воротнюка М.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Разъяснить Воротнюку М.Н.,  что в соответствии с положениями ст. 32.7 КоАП РФ ему  необходимо сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД УМВД России по г. Керчь.Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на отделение ГИБДД УМВД России по г. Керчь.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Керченский городской суд Республики Крым, через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_27__» _06_ 2020 г.